Et ego Symon Davidis clericus, Pictavensis diocesis. . . . (comme au n° CCCCX).  
(Au dos :) Instrumentum Monasterii Novi Pictavensis.

Fragment de sceau en cire verte sur double attache de parchemin.

(J. 489, n° 647.)

CCCCXIV. L'ABBAYE DE SAINT-BENOÎT DE QUINÇAY, 6 septembre 1303. — In Christi nomine, amen. Universis hoc presens publicum instrumentum inspecturis et auditoris, prior et conventus monasterii Sancti Benedicti de Quincayo<sup>1</sup> prope.

<sup>1</sup> Quinçay, canton de Vouillé, arrondissement de Poitiers, Vienne. Abbaye fondée l'an 654. (*Gall. christ.*, t. II, col. 1289.)

Pictavis, ordinis Sancti Benedicti, salutem in Domino. Noverint universi quod, cum ex parte . . . . (*comme au n. CCCCX*) . . . . visum fuerit expedire,

In quorum omnium et singulorum testimonium . . . (*comme au n. CCCCXII*) . . . .  
Fecerimus requisiti.

Acta sunt hæc in dicto capitulo nostro apud Sanctum Benedictum, anno Domini millesimo tercio, die Veneris ante Nativitatem beate Marie Virginis, scilicet sexta die Septembris, circa horam prime, indictione prima, pontificatus dicti domini Bonifacii pape octavi anno nono, presentibus discretis viris magistris Petro de Tornella, cantore de Castro Censorii, Gaufrido de Paredo, curato Sancti Petri Virziliacensis, Eduensis diocesis, magistris Guillelmo Charbonelli et Johanne Guce, clericis, diocesis Pictavensis, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Gaufridus Enguelor, dictus Chalop . . . . (*comme au n. CCCCXII*).

(*Au dos :*) Instrumentum conventus Sancti Benedicti de Quinceiaco, prope Pictavis.

Traces de sceaux en creux verte sur du cuir, attaches de perlemin.

(J. 589, n. 65.)

CCCXX. L'ABBAYE DE SAINT-MAIXENT, 12 septembre 1303. — In Christi nomine Amen. Universis hoc presens instrumentum publicum inspecturis et audientis, supprior et conventus monasterii Sancti Maxencii<sup>1</sup>, ordinis Sancti Benedicti, diocesis Pictavensis, salutem in Domino. Noverint universi quod, cum ex parte excellentissimi principis domini Philippi, Dei gratia Francorum regis illustris, . . . . (*classé comme au n. CCCCX*) . . . . visum fuerit expedire,

In quorum omnium et singulorum testimonium, super hiis rogavimus et fecimus fieri presens publicum instrumentum per publicum notarium infrascriptum, et quia sigilli conventus nostri claves non habebamus ad presens, supplicavimus et supplicamus venerabili patri et domino abbati nostro<sup>2</sup>, qui ad hoc presens fuit, ut ipse, una cum signo dicti notarii, sigillum suum apponeret et apponat eodem, ad evidenciam pleniorum.

Nos vero dictus abbas dicti monasterii Sancti Maxencii huic presenti instrumento sigillum nostrum, ad supplicacionem et requestam dictorum supprioris et conventus nostri, una cum signo dicti notarii, duximus apponendum. Et promittimus etiam nos dicti supprior et conventus sigillum conventus nostri apponere instru-

<sup>1</sup> Saint-Maixent, chef-lieu de canton de l'arrondissement de Niort, Deux-Sèvres. L'abbaye, très ancienne, remontait à Clovis I<sup>er</sup>. (Voir A. Richard, *Chartes de l'abbaye de Saint-Maixent*, 2 vol. in-8°. Poitiers, Oudin, 1887. Tomes XVI

et XVII des publications de la *Société des Archéologues de Poitou*.)

<sup>2</sup> Guillaume II Tousselin fut abbé de Saint-Maixent de 1293 à 1306 au moins. n. s. (*Ibid.*, t. I, p. LXXIV.)

PROCES-VERBAUX

mento publico super hoc per dictum notarium faciendo, restitudo tamen nobis hujusmodi instrumento, quameito claves dicti sigilli conventus nostri habebimus et ex parte ipsius domini Regis fuerimus requisiti.

Acta sunt hec apud Sanctum Maxencium, in dicto capitulo nostro, anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> tercio, indictione prima, pontificatus dicti domini Bonifacii pape octavi anno nono, die Jovis post Nativitatem beate Marie Virginis, scilicet XII. die Septembris, circa horam prime, presentibus ad hec discretis viris et venerabilibus magistro Hugone de Buxeria, canonico Sancte Radagundis Pictavensis, domino Guillelmo Cerchemont, legum professore, clerico, magistris Petro de Tornella, cantore ecclesie de Castro Censorii, Gaufrido de Paredo, curato Sancti Petri Virziliacensis, et Guillelmo Charbonelli, clericis, Eduensis et Pictavensis diocesum, testibus vocatis specialiter et rogatis.

(*Séing du notaire.*) Et ego Gaufridus Enguelor, dictus Chalop. . . . (*comme au n<sup>o</sup> CCXLVI.*)

Fragment de sceau en cire brune sur double attache de parchemin.

(J. 489, n<sup>o</sup> 670.)

CCCCXI. L'ABBAYE DE LA SIE-EN-BRIGNON, 27 septembre 1303. — Universis presentes litteras inspecturis, prior claustralis et conventus monasterii Beate Marie de Sede Brignii<sup>1</sup>, ordinis veteris Sancti Benedicti, Pictavensis dyocesis<sup>2</sup>, salutem in Domino. Noverint universi quod, cum ex parte excellentissimi principis domini nostri domini Philippi, Dei gratia regis Francorum illustris, per venerabilem virum magistrum Hugonem de Buxeria, canonicum ecclesie Beate Radegundis Pictavensis, ipsius domini Regis clericum, ad hoc destinatum, nostro capitulo in quo capitulari consuevimus apud Sedem Brignii congregato, prout moris est, exposite fuissent diligenter cause propter quas idem dominus Rex. . . . (*la suite comme*

<sup>1</sup> La Sie-en-Brignon se trouvait entre Thouars et Montreuil-Bellay, sur les limites de l'Anjou et du Poitou. (*Gall. christ.*, t. II, col. 1297.) Aujourd'hui ferme de Brignon, commune de Saint-Macaire, canton de Montreuil-Bellay, Maine-et-Loire.

Dans l'inventaire de Dupuy sont encore cités, pour le diocèse de Poitiers, comme ayant donné leur adhésion : les frères Prêcheurs de Beauvoir-sur-Mer (J. 489, n<sup>o</sup> 672); le doyen et le chapitre de Saint-Hilaire de Poitiers (J. 489, n<sup>o</sup> 686); le prieur et le couvent de Saint-Cyprien de Poitiers (J. 489, n<sup>o</sup> 654); les religieuses de

Sainte-Croix et de la Sainte-Trinite de Poitiers (J. 489, n<sup>o</sup> 661); le prieur et le couvent de Sainte-Badegonde de Poitiers (J. 489, n<sup>o</sup> 659); le prieur et le couvent de l'Hôtel-Dieu de Montmorillon (J. 489, n<sup>o</sup> 679); le prieur et le couvent de Maillezois (J. 489, n<sup>o</sup> 657); le prieur et le couvent de Notre-Dame de Chambon (J. 489, n<sup>o</sup> 684); le prieur et le couvent de Saint-Michel-en-l'Hermin (J. 489, n<sup>o</sup> 677); l'abbaye du Pin (J. 489, n<sup>o</sup> 685); le prieur et le couvent de Saint-Savin (J. 489, n<sup>o</sup> 675); les frères Mineurs de Saint-Maixent (J. 480, n<sup>o</sup> 69). Toutes ces pièces sont aujourd'hui en déficit.

*au n° CCCVI), . . . visum fuerit expedire. In quorum omnium testimonium et munusculum, sigillum nostrum quo unico utamur, presentibus duximus apponendum.*

*Datum in capitulo nostro, die Veneris ante festum beati Michaelis Archangeli anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> tertiò.*

*(1000 des 2) Instrumentum prioris et conventus monasterii Beate Marie de Sedi-Bugni, Pictavenensis diocesis.*

*Scellé en cire brunesur, sur simple queue de parchemin.*

*L. 180, n° 98.*

**CCCXXII. LE CHAPITEL DE QUIMPER, 7 décembre 1303.** — *Universis presentes litteras inspecturis, humile capitulum Corisopitense<sup>1</sup>, salutem in Domino. Noveritis quod nos, salvis in omnibus statu, fide et fidelitate nostris ad sacrosanctam Romanam ecclesiam ipsiusque ac universalis ecclesie summum Pontificem, omnique conspiracione, conjuracione et colligacione omnino cessantibus, et sine nostro et ecclesie nostre prejudicio, annuimus assentire congregacioni seu convocacioni concilii generalis, secundum antiqua sanctorum Patrum canonica instituta, ad honorem Dei ac reformationem et exaltacionem fidei christiane, per eum ad quem pertinet, cum opus fuerit et causa sufficiens ad id subsit et expedire viderit, faciendo. In cuius rei testimonium, sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum.*